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Kirjallisuutta 

Tiedoksi 

Peilillä peilaten 

Tiedotusapillinen yhdistys ry, PL 342 
33101 Tampere, PS-tili TA 5779 65-3. . '·· 
Tiedotusopillisen yhdistyksen jäsenet saavat:{;):' 
Tiedotustutkimuksen jäsenmaksuun sisältyvä!'i'ä 
jäsenetuna. Jäsenmaksut 1987: vuosijäsen 75,-, 
opiskelijajäsen 35,-, ainaisjäsenyys 400,-, 
yhteisöjäsen 350,-. 
Yhdistykseen kuulumattomille Tiedotustutkimuksen 
vuosikerta maksaa 85,-. 
NORD!COM, PL 607, 33101 Tampere 
20,-. Irtonumeroita myyvät NORDICOM (myös 
vanhoja numeroita) ja Akateeminen kirjaka11ppa. 

Palautekin on tärkeää 

Tiedotustutkimuksen edellisestä numerosta tuli yllättävän 
paljon ja yllättävän positiivista - palautetta tutuilta 
ja tuntemattomilta, kiitos lukijoille. Yllättävyys johtunee 
siitä, että kun palautetta tavallisesti on saatu, se on 
pukeutunut tieteellisten · miekansivallusten muotoon, ja 
nehän tunnetusti ovat pohjimmiltaan vaikutuksettomia. 
Pisto tekstissä on luettavissa enimmäkseen rivien välistä, 
neutraalin ja 'objektiivisen' tieteen kaavun suojissa. 

Mielestäni Tiedotustutkimus ei tarvitse tällaista kaa
pua. Olisi tärkeää, että lehden palstoilla käytäisiin syväl
lisesti myös päivänpolttavien asioiden kimppuun. Samoin 
palautetta olisi mukava saada sekä suoraan toimitukselle 
että avoimina kommenttikirjoituksina. Myös pohdiskelut 
tieteellisen keskustelun suunnasta ja luonteesta olisivat 
tervetulleita. 

Hyviä esimerkkejä tämän hetken tiedotusopillisestikin 
haastavista kysymyksistä ovat mm. kysymykset terrorismin 
julkisuudesta, ns. televisioväkivallasta, urheilun ja julkisen 
sanan suhteesta, AIDS-keskustelusta jne. Tieteellisen 
'tason' takeena ei välttämättä ole se, että akuuteista 
ongelmista vaietaan tai että niistä keskustellaan niin 
sisäänlämpiävästi, ettei kumu kantaudu 'viiden vihkiyty
neen' ulkopuolelle. 

Hyvän esimerkin suomalaisen tiedotusoppi-keskustelun 
sisäkumille haiskahtavasta ilmapiiristä antaa Riitta Kärjen 
ansiokas tutkielma tiedotusoppineiden käyttämistä lähteis
tä. Se osoittaa,, että meilläkin vallitsee selvä tieteen 
'kymmenen kärjessä' -asetelma. Keskustelijat ja kirjoitta
jat siteeraavat toisiaan ja ulkopuoliset vaikutteet mahtu
vat oman maan rajoihin. 
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Tuuletusmahdollisuuksia olisi kuitenkin monia. Käännös
artikkeleita on varmasti yhäkin syytä julkaista, mutta 
my?.s hen~H~~?htais~t k~ntaktit rajojen ulkopuolelle 
seka kansamvahset tieteelliset tapaamiset tulisi käyttää 
opiksi ja hyödyksi. Kielitaidon lisääminenkään ei liene 
pahasta. ~.atkustaminen avartaa, ja tarkoitan tällä myös 
omassa tyohuoneessa tapahtuvaa ajatuksellista seikkailua 
väljemmille vesille. 

Irma Kaarina Halonen 

* * * 
Tiedotustutkimuksen toimitus pyytää avustajiaan muista
maan kirjoitusten ihannepituudet: artikkelit enintään 
15 liuskaa, kirja-arviot 5 ja kirjareferaatit 3. Nyt käsis
sänne oleva numero on toimitettu vielä pitkämielisesti 
mu~ta jatkossa ote muuttuu; 20 liuskan jutut saava~ 
ma1staa puukosta ja 25 liuskan jaarituksissa on jo kirjoit
tajakin vaarassa. 

Peräti kolmessa tämän numeron jutussa on käytetty 
samaa sitaattia K. Pietilältä (" ••• debatin kuluessa minulle 
alkoi selvitä, että eteenpäin päästäkseni on tieto-opilliset 
kysymykset hylättävä ••• " jne.). Samalla kun nimeämme 
kyseisen katkelman vuoden iskurisitaatiksi toivotamme 
kaikille lukijoille hyvää alkanutta vuotta 198 7. 

Numeroon 1/87 tarkoitetut jutut on lähetettävä toimi
tukselle maaliskuun puoliväliin mennessä. 

Toimitussihteeri 

Riitta Kärki 

Tiedotustutkimuksen lähteillä 
Suomalaisen tiedotustutkimuksen_ 
olemus on askarruttanut tiedotus
oppineita itseään (esim. Himanen 
1975, Nordenstreng 1978, Malmberg 
1981 ja 1984, V. Pietilä 1982a 
ja 1982b) koko sen ajan, jonka 
tiedotusopin voi arvioida olleen 
olemassa itsenäisenä, itsestään 
tietoisena tieteenalana.. J äsennyk
sissä on etsitty esimerkiksi tiedo
tustutkimuksen artikuloimia marxi
laisia tieteentraditioita tai tarkas
teltu joidenkin pääsuuntausten 
näkemyksiä viestinnästä ja sen 
tutkimisesta, mutta Himasen ( 1975) 
työn jälkeen ei ole selvitetty, 
millaisia piirteitä konkreettinen 
tutkimusmassa paljastaa tiedotus
tutkimuksesta kokonaisuutena. 
Kuitenkin tällainen empurmen 
katsaus tiedotustutkimuksen koko 
kenttään on osoittautunut tarpeelli
seksi täydentämään sitä kuvaa, 
joka on muodostunut näkyvimpiin 
suuntauksiin kohdistuneiden pohdis
kelujen pohjalta. 

Erityistieteen rakennetta ja 
kehitystä tutkittaessa keskeisen 
näkökulman muodostaa tieteellinen 
kommunikaatio, joka oleellisesti 
kytkeytyy kaikkiin tieteellisen 
toiminnan ulottuvuuksiin (ks. esim. 
Garvey 1979). Tiedeyhteisössä 
tapahtuvaa viestintää tarkasteltaes
sa kysytään, millaisia ideoita 

tutkijat kommunikoivat, mitkä 
ovat viestinnän funktiot, miten 
laajalle se ulottuu sekä millaisia 
sosiaalisia kytkentöjä tutkijoiden 
ja tutkijayhteisöjen välille hahmot
tuu kommunikaatioyhteyksien 
kautta. 

Tieteellisellä kommunikaatiolla 
tarkoitan vuorovaikutusprosessia, 
jossa artikuloidaan tiedeyhteisössä 
syntyneitä ideoita. Tiedeyhteisö 
voi olla suppeimmillaan muutaman 
tutkijan muodostama kollektiivi 
ja laajimmillaan maailmanlaajuinen 
verkosto, mutta sitä eivät ensisijai
sesti määrittele fyysiset tekijät 
vaan pikemminkin tieteen substans
si sekä ajattelu- ja puhetavat. 
Ideat ovat osia siitä kokonaisuudes
ta, jonka tieteen kollektiivitajunta 
muodostaa. Toiminnan tasolla 
ne manifestoituvat esimerkiksi 
teorioina, metodeina tai tutkimus
ongelmina. 

Yhden erityistieteen sisäinenkin 
kommunikaatio on laaja kokonaisuus 
eikä siitä saa aikaan tarpeeksi 
kattavaa kuvaa muuten kuin tutki
malla vaiheittain sen eri aspekteja. 
Aloitin formaalista, so. julkaisujen 
välityksellä tapahtuvasta viestinnäs
tä ja valitsin näkökulmaksi sen, 
miten tiedotustutkijat käyttävät 
tieteellistä informaatiota teksteis
sään. Menetelmänä oli kvalitatiivi-

3 


